

KURYER LITEWSKI.

w Wilnie w Poniedziałek dnia 12 Czerwca r. s. 1833 Roku.

WIADOMOŚCI KRAJOWE.

Sankt-Petersburg dnia 2 czerwca.

Opobycie NAYJAŚNIEJSZYCH CESARSTWA ICHMOŚĆ w Rewlu, Gazeta St. Petersburgska zawiera:

„D. 26, o godzinie 11tej zrana, NAYJAŚNIEYSI CESARSTWO ICHMOŚĆ raczyli przyymować przedstawienie Wojskowych i Cywilnych Urzędników, Duchowieństwa i Rewelskiego Dworzaństwa, potem raczyli pojechać, przez Wyschorod, do Soboru, z kąd po wysłuchaniu modłów, NAYJAŚNIEYSZYM PAŃSTWU podobało się udać dla obeyrzenia, niejakię część miasta i powrócić do Pałacu Ekaterinentalskiego.

„Na obiad do stołu NAYJAŚNIEYSZYCH PAŃSTWA, zaproszeni byli: wszyscy Jenerałowie, Sprawujący obowiązki Gubernatora, Wice-Gubernator, i Marszałek Dworzaństwa. — Wieczorem CESARSTWO ICHMOŚĆ raczyli bytnością SWĄ udarować bal, dany przez Dworzaństwo. D. 27 maja zrana, CESARZ JEGOMOŚĆ raczył oglądać batalion wojskowych kantonistów i małoletni jego oddział, za którego porządek i urządzenie raczył oświadczyć NAYWYŻSZE zadowolenie.

„Tegoż dnia NAYJAŚNIEYSZYM CESARSTWU ICHMOŚĆ podobało się uszczęśliwić odwiedzeniem Swojem, Hrabina *Benkendorff*, w jej majątności *Fall*, położonej od Rewla o 27 wiorst, gdzie zjadłszy obiad ze wszystkimi osobami, które się w orszaku znajdowały, powrócił do pałacu Ekaterinentalskiego na godzinę 9tą wieczorem.

D. 28, o godzinie 10tej zrana, CESARZ JEGOMOŚĆ raczył oglądać szpital wojskowy, i ze znalezionego w nim porządku i dobrego urzędzenia był bardzo zadowolony. — O godzinie 11tej, NAYJAŚNIEYSI PAŃSTWO raczyli słuchać Mszy ś. w Cerkwi *Nikołaja Cudotworecy*: poczem CESARZ JEGOMOŚĆ raczył czynić przegląd znajdującey się w przystani Rewelskiej, Eskadry dywizyjney pod dowództwem Wice-Admirala Hrabi *Heidena*, z której był zupełnie zadowolony.

Na obiad zaproszone były wszystkie osoby, orszak NAYJAŚNIEYSZYCH PAŃSTWA składające, Komendant i Marszałek Dworzaństwa.

Po obiedzie o godzinie pół do szóstey, CESARZ JEGOMOŚĆ raczył przybydź na fregatę *Bellong*, dawszy sygnał, ruszył z kotwicy z całą eskadrą — i popłynął do *Sweaborga*. CESARZOWA JEYMOŚĆ, o godzinie 9tej wieczorem, na statku parowym *Izora*, raczyła wyjechać w ślad za JEYO CESARSKĄ MOŚCIĄ.

Obecność ICH CESARSKICH MOŚCI w Rewlu, napełniła wszystkich uczuciem niewypowiedzianej radości, która jeszcze się bardziej zwiększyła, że NAYJAŚNIEYSI GOŚCIE Rewla raczyli zwracać zawsze NAYMIŁOŚCIWSZĄ SWĄ uwagę na uszczęśliwionych mieszkańców tego miasta. (*Gaz. St. Ptb.*)

Warszawa dnia 16 czerwca.

Urząd Muncypalny Miasta Stołecznego Warszawy, podaje do publiczney wiadomości, że przez decyzją Rady Administracyjney wypisem z protokołu posiedzenia z d. 28 kwietnia (10 maja r. z. objawioną:

- a) Starozakonny *Ludwik Mamroth*, przedsiębiorca fabryki wyrobów bawełnianych i lnianych w Województwie Kaliskim, oraz
- b) Wszyscy inni Starozakonni, na prowincyi zamieszkałi, podobnie, jak on, pozwolenie nabywania i posiadania Dóbr Ziemijskich posiadający, uwolnieni zostali, za przyjazdem do Warszawy od opłaty biletowey na pobyt od obcych Starozakonnych, z mocy postanowienia Rządu z d. 7 września 1824 roku pobieraney.

Wzywając zarazem wszystkich Starozakonnych do powyższego uwolnienia konkurujących, aby po szczegółowe do bezpłatnego wjazdu do

Warszawy pozwolenia, zgłaszali się do Urzędu Muncypalnego, wprost do Sekcyi Biletowey.

W Warszawie d. 11 czerwca 1833 r.

Referendarz Stanu, Prezydent *J. Łoszczyński*.Sekretarz Jlny *G. Jahołkowski*. (*Gaz. War.*)

PRUSSY.

Berlin dnia 11 czerwca.

Przybył tu Grand hiszpański, Xiążę *Estignac* z Rosztoku, tudzież Xiążę *Lubecki* z Warszawy; a odjechał do Petersburga Jenerał major, inspektor gwardyi konney, Hr. *Brandenburg*. (*Gaz. Codzien. War.*)

AUSTRYA.

Wiedeń d. 30 maja.

Podług wiadomości handlowych, w Albanii wybuchło morowe powietrze. Goniec Francuzki, śpieszył tedy do *Konstantynopola*, z instrukcjami dla Admirala *Roussin*.

— Dnia 4 czerwca. —

P. Bogustaw Hellmuth Maltzahn, Królewsko-Pruski Szambelan, nadzwyczajny Poseł, i pełnomocny Minister przy Dworze tutejszym, wczoray rano przeniósł się do wieczności.

Karlbad d. 3 czerwca.

Przeszło od 14 dni, Xiężna *Angouleme* pija wodę z tutejszego *Neubrunnen*. Osoba jej wzbudza współuczucie, a ponieważ unika wszystkiego, co tylko może Xiężnę oznaczać, przeto widok jej boleśnemi każdego napełnia uczuciami. I *P. Chateaubriand* przybył tu na kilka dni z *Pragi*. Młody Xiążę *Bordeaux* ma również tu przybyć. Czy *Karol X*, jak tu powszechnie mówią, uda się do *Teplitz*, jest jeszcze wątpliwem. W każdym razie, dla całej rodziny Królewskiej urządzają inne pomieszkanie, w *Hradzynie* w *Pradze*.

Praga d. 28 maja.

Przy każdej okoliczności potwierdza się sprawiedliwość naszego ukochanego Monarchy: tak armia nowy otrzymała dowód oycowskiej troskliwości, z jaką Cesarz nią się opiekuje. Zachodziło bowiem wiele nadużyć przy rozdzielaniu stopniów oficerskich, jak i przy awansach w armii, którym przez rozporządzenie naywyższe należało zapobiedz. Cała załoga rozmawia o piśmie własnoręcznem Cesarza, w którym pod surową karą i pod utraceniem przywilejów, ma bydź przepisane, aby nikt nadal nie był, jak tylko z kolei na wyższy stopień wyniesiony, i aby żadnego rodzaju protekcya nie miała mieysca w armii.

Słychać, że w ciągu tego lata Cesarz zaszczyści nas swą obecnością. Król *Karol X*, wtedy przemieszkiwać będzie w zamku jednego z naszey naymożniejszey szlachty. Rodzina Królewska Francuzka żyje wprawdzie bardzo prywatnie, widuje jednak wszystkie znajdujące się tu znakomite osoby, jak i wszystkich odznaczających się podróżnych. W gronie Królewskim, w którym wielka panuje wesołość, zatrudniają się literatura i pięknymi sztukami. Xiążę *Bordeaux* otrzymał nayznakomitszych nauczycieli, i ma czynić wielkie postępy w matematyce i w historii. W sztukach gimnastycznych co dzień się ćwiczy. (*Gaz. War.*)

NIEMCY.

Monachium d. 1 czerwca.

Dziś rano Król *Jmć* w towarzystwie Hrabów *Paumgarten* i *Poggi*, i lekarza nadwornego *Wenzla*, udał się w podróż do *Colombella* przed *Perugia*. Słychać, że Król za 6 tygodni powróci z tej podróży.

Drezno d. 6 czerwca.

Na posiedzeniu pierwszey Izby dnia 3 b. m., udzielono petycją Senatowi akademickiego uniwer-

sztytu Lipskiego, we względzie dalszego istnienia jurysdykcji tego uniwersytetu. P. *Deutrich* uczynił uwagę względem tego, że jako członek dyrektoryatu, ściśle roztrząsał treść tej petycji, i wniósł ztąd, że prawo, jakie uniwersytet posiada na zatrzymanie swego uprzywilejowanego stanu sądowego, jest to, że jego jurysdykcja jest sądownictwem patrymonialnym, i że nie można mu takowego odebrać, tylko drogą prawa. Sądzi, iż petycją tę należy roztrząsnąć przy obradach nad obecnym prawem. Izba potem postanowiła, aby przedstawienie wniesiono na porządek dzienny. (Gaz. War.)

G R E C Y A.

Nauplia d. 13 maja.

Od onegdaj popołudniu znajduje się tu Xiążę Następca tronu Bawarskiego, który przybywając łądem z *Tripolizza*, większą część swej świty zostawił w pewnej odległości, i potrafił uniknąć wszelkich honorów, przez niespodziane przybycie.

— Rozporządzeniem Królewskim, daty z *Nauplii* z dnia 15 Kwietnia, Ministerjum w następujący sposób zostało złożone: *Trikupis*, Prezes rady Ministrów i Sekretarz Stanu domu Królewskiego, który tymczasowo kierować także będzie sprawami duchownymi i oświecenia publicznego, w miejscu P. *Jakorakiego Rizo*. Ministrem skarbu zostanie *Maurocordato*, który obymie zarazem tymczasowo i Ministerstwo wojny, którego dotychczasowy naczelnik *Zognaphos*, na inny urząd został przeniesiony. Dotychczasowy Prezes Trybunału w *Nauplii*, P. *Pradi*, będzie Ministrem sprawiedliwości, w miejscu P. *Klonares*; dotychczasowy Prefekt *Negropontu*, *Pfilla* wstąpi jako Sekretarz Stanu spraw wewnętrznych w miejsce P. *Chrestideo*, a *Koletti*, jako Minister marynarki w miejscu P. *Bulgari*.

Dnia 15 kwietnia wydano następujące rozporządzenie Królewskie, względem podziału Królestwa Greckiego, i jego zarządu: „Królestwo Greckie podzielone jest na 10 Departamentów i 47 prowincyi. W każdej prowincyi, mają być niezwłocznie urządzone gminy, i ich okręgi będą oznaczone. Względem liczby i nazwisk gmin w swym czasie wydanym będzie osobne rozporządzenie. Departamenty Królestwa są następujące: 1) Argolis i Korynt. 2) Achaja i Elis. 3) Messenia. 4) Arkadya. 5) Lakonia. 6) Akarnania i Aetolia. 7) Phokis i Lokris. 8) Attyka i Beocya. 9) Euböa. 10) Kyklady. Ma być urządzoną Rada Stanu, której poleci się roztrząsanie ważnych spraw kraju, i rozwiązanie kwestyi administracyjnych. Wyższy zarząd, będzie w każdym Departamencie poruczony Nomarchowi; przy nim stoi rada Departamentowa przez Administrowanych obrana. W każdym powiecie, zawisły od Nomarchy, Eparcha, kierować będzie zarządem; ma przy swym boku radę powiatową, przez administrowanych obraną. Zarząd każdej gminy poruczony będzie proponowanemu przez lud, i przez Króla bezpośrednio, albo za pośrednictwem Nomarchów, potwierdzonego, *Demogerenta*; ma przy swym boku, również przez lud obraną radę gminną. Zarząd dóbr narodowych, ustanowienie podatków i t. d., które są odłączone od wewnętrznego zarządu, należeć będą do osobnych władz skarbowych. W *Nauplii* d. 15 Kwietnia 1835. W Imieniu Króla, — *Rejencya*. — Hrabia *Armanberg* Prezes, *Maurer* i *Heideck*. — Sekretarze Stanu S. *Trikupis* Prezes, A. *Maurocordato* G. *Paridi* i G. *Koletti*. (Gaz. War.)

RZECZY NIDERLANDZKIE.

Haga dnia 3 czerwca.

W skutek zawartej konwencji i rozegrymego nieograniczonego, zaczynają już osuszać doły torfowe, z powodu wojny wodą pozalewaną.

Luxemburg d. 3 czerwca.

Dnia 28 z. m. uwolniono urzędników celnych Belgijskich, których trzymano w areszcie w warowni Bourbon. Straż wojskowa odprowadziła ich do granicy obwodu twierdzy tutejszej, drogą do Arlon.

Bruzella d. 5 czerwca.

Anglia i Francya zaprosiły już właśnie inne trzy mocarstwa do rozpoczęcia układów ostatecznego traktatu. (Gaz. Codz. War.)

T U R C Y A.

Konstantynopol dnia 19 maja.

Względem układów z *Ibrahimem Paszą* do dnia wczorajszego nie wiedziano pewnego; niepodobnym było wybrać z różnych pomieszanych wieści coś prawdziwego. Zdaje się, że szło nie tylko o kwestyę, dzierżawnego albo bezwarunkowego odstąpienia powiatu *Adana*, lecz miano się także naradzać nad jego granicami. Według wiarygodnego źródła, Porta teraz zezwoliła bez wszelkich dalszych warunków, na złączenie wspomnianego powiatu, z krajami odstąpionymi już *Mehemedowi Alemu*, jako lenność; a zatem usunięto wszelkie przeszkody, w zawarciu ostatecznego traktatu pokoju zachodzącego. *Ibrahim* Pasza rozpoczął swój odwrót, i powróci za 14ście dni do nowych granic Państwa swego oycy. Wiącej tu nie ma nic nowego; dla tego też nie napisałem zwyczajną pocztą z dnia 16 b. m.

W Bośni Węzır ma już stać naprzeciw powstańcom ze znacznym korpusem wojska. Jeżeli tylko mógłby się utrzymać, chociaż odpornie, aż pomoc mu nadejdzie; byłoby to wielką korzyścią, gdyż przez to zapobiegłoby się przynajmniej szerzeniu się powstania w Bośni, i w sąsiedzkich prowincyach Tureckich.

Journal de Smyrne z dnia 5 maja donosi: „Podług listów z *Kiutahia* z dnia 27 kwietnia, *Ibrahim* Pasza jeszcze się tam znajdował, i nie zdawał się czynić przygotowań do opuszczenia tego miejsca. Rozpoczęty dnia 10 kwietnia pochód jego wojsk, kazał wstrzymać, lecz również tak mało zdawał się być skłonny do posunięcia się na przód. Zdawał się oczekiwać nowych instrukcy z *Alexandryi*.

Od granic Tureckich 20 maja.

Dnia 17 maja, Xiążę Następca tronu Bawarskiego wyjechał z *Nauplii* do *Konstantynopola*.

Od granic Serwii d. 26 maja.

Bośniacy, wkroczywszy do Serwii, natchytrzejszym sposobem zamordowali znaczną liczbę bezbronných wieśniaków. Jest to znak do formalnej wojny między Bośnią a Serwią; w tej chwili Xiążę *Mitosz* wzywa popolite ruszenie, do broni, na obronę kraju. Należy się wkrótce krwawych i ważnych scen spodziewać. Bośniacykowie mniemają, że osłabienie Serwii jest ich interesem, gdyż Xiążę *Mitosz* jest uległy dla Porty. Z tego powodu już dawniej dopuszczali się wszelkich niesprawiedliwości przeciw sąsiedzkim posiadłościom Serwian, których sturali się pohudzać do buntu. Dotąd Xiążę *Mitosz* wszystkiego unikał, coby mogło dać powód do ostateczności; teraz jest przymuszonym żądać zadość uczynienia dla swych ziomków, i bronić ich przed rabunkiem i morderstwami. (z *Gaz. War.*)

Belgrad 30 maja.

Listy z *Orsovy* utrzymują sprzecznie z poprzednimi wiadomościami, że wzmocnione miejsce *Nigodyn* nie zostało przez Serwian zdobyte, lecz że ci przez zapalczywą obronę Turków, byli zmuszeni do odwrotu. Sprawa we względzie wcielenia sześciu powiatów, mało tylko ma jeszcze przedstawiać trudności, i jest nadzieja, że Turcy spokojnie opuszczą miejsca, w których się teraz znajdują. (z *Gaz. War.*)

H I S Z P A N I A.

Madryt dnia 23 maja.

P. *Stratford-Canning* nalega na Rząd, aby uznał południowo-Amerykańską Rzeczpospolitą; Pan *Zea*, który wie, jak mało Król do tego jest skłonny, starał się dotąd unikać dania pewnej odpowiedzi. Pan *Stratford* znajduje się jeszcze tutaj czyli raczej na zamku Królewskim. Słychać, że odjazd jego d. 25 niezawodnie nastąpi. (z *Gaz. War.*)

— Dnia 28 —

W naszym gabinecie panuje od kilku dni

taka czynność, iż wszystkich w zadumienie wprawia. — Codziennie naradzają się ministrowie; w tych naradach mają także udział postowie Mocarsw północnych. Z wielu podań o przedmiocie narad, to jest najpodobniejsze do prawdy, iż rządowi wiele czyni niespokojności protestacya Infanta Don Carlos. Z trwogą oczekują dnia 20 tego miesiąca, który, pomimo energii i baczości ministerjum, przecież dla terażniejszego systematu szkodliwe mógłby zdziałać skutki. Oprócz tego mają także niepokoić rząd inne przyczyny: mówią albowiem, że P. Stratford-Canning miał podać, w imieniu swego Rządu, energiczną notę, według której postanowić miała Anglia, bez ubliżenia widokom dworu Madryckiego, wnieść się do spraw Portugalii na korzyść Donny Maryi da Gloria; utrzymują nawet, że P. Stratford-Canning tylko dla tego bawił tak długo w Madrycie, aby mógł wszelkiey pośredniey i bezpośredniey interwencji naszego Rządu, na korzyść Don Miguela, zapobiedz, i że z ostatecznym swoim oświadczeniem, tylko tak długo oczekiwał, dopóki Don Pedro nie odniesie przewagi nad wojskiem Don Miguela; podobno nadeszła teraz ta chwila, ponieważ według odebranych przed kilku dniami wiadomości z Lizbony, mówią o wycieczce przez generała Solignac wykonanej, której rezultatem było, iż wojska Don Pedra zdemontowały dwa działa i całą baterią zabrały.

Według ostatnich listów z Lizbony, otrzymanych przez gońca, dowiadujemy się, że Don Carlos wsiadł na angielską fregatę wraz z swoją rodziną, która ich zawiezie do Civita Vecchia.

(Gaz. Codz. Warsz.)

— Dnia 29 —

Zdrowie Króla jest jeszcze ciągle słabowite; z tego powodu wieczorem nikt nie ma przystępu do niego. Czerwiec może wielkie sprawić zmiany w naszym położeniu.

W Sobotę po południu o godzinie zgiey, P. Stratford-Canning wyjechał z Madrytu, nie nie uzyskawszy w naszym gabinecie. Jaki skutek ztąd nastąpi, jest kwestya, która wkrótce zostanie rozstrzygnięta, mianowicie co do Portugalii. (Gaz. Warsz.)

ANGLIA.

Londyn dnia 1 czerwca.

Mieliśmy w tym tygodniu wielkie zgromadzenie w City, na którym prezydował Hrabia Harwood, który wraz z niektórym szlachtą posiada własność w Indyach zachodnich. W całym planie wystawiano sobie tylko samo złe, i ganiono go we wszystkich częściach, nie proponując jednak co innego w jego miejscu, i petycja, którą to zgromadzenie wczoraj podało, miała przeszło 1800 podpisów, po większej części osób wyższego stanu i stopnia. Parlament, który się wczoraj po feryach Zielonych Świątek znowu zgromadził, postępować będzie podług głosu potrzeby.

— Dnia 3 —

Gazeta Windsorska donosi: „Z głębokim smutkiem donosimy, iż Jerzy Xiążę Cumberland zupełnie wzrok utracił. Ten smutny przypadek dostatecznie objaśni: dla czego J. K. Wość, w ostatnich czasach, wcale nie pokazywał się publicznie, i nie miał udziału w uroczystościach przez II. K. K. MM. danych.“

Eskadra Admirala Sartoriusa, składająca się z jednego brygu i jednej brygantyny, stała dnia 22 jeszcze przed Porto na kotwicy. Słychać, że flotta Don Miguela dnia 21 już wypłynęła. Przed Porto stało także około 60 okrętów kupieckich, które z powodu baczoney blokady, nie mogły wypłynąć. Marszałek Solignac wydał rozkaz urządzenia na południu Duero jeszcze jednej linii fortyfikacyjnej.

Okręty Hollenderskie, wszystkie z Portsmouth odpiły; wyjąwszy dwa uszkodzone statki.“

Flotta Francuzka, sama jeszcze stoi na kotwicy przy odsepach.

Posiedzenie Izby Wyższej. Xiążę Welling-

ton wniósł o podanie adresu do Króla, z prośbą, aby ze strony poddanych Angielskich względem Portugalii, ściśle zachowywana była neutralność. Po długich rozprawach i sprzeciwianiu się Ministrów i samego Lorda Grey, wniosek 80 głosami przeciw 68 przyjęty został; większością zaś 12 głosów przeciw Ministrom.

Izba Niższa. Posiedzenie z dnia 3 czerwca. Pułkownik Evans pytał: czy jest nadzieja, że Królowa Donna Marya, wkrótce będzie uznana przez Króla Angielskiego i Francuzkiego? Lord Palmerston odpowiedział, że Donna Marya, jako Królowa Portugalii *de jure*, nie tylko przez obecny, lecz i przez poprzedzający zarząd została już uznana. Uznanie *de facto*, nie może być skutecznym przez rząd Angielski, gdyż ten oświadczył, iż chce zachowywać największą neutralność. Jeżeli będzie w posiadaniu kraju, wtedy rząd, który uznał jej prawo, nie będzie się ościagał w uznaniu go *de facto*, które, jak się spodziewa, po *de jure* nastąpi.

Pułkownik Davies oznaymił, iż przyszłego czwartku, uczyni wniosek, aby izba oświadczyła swe zaufanie w Ministrach we względzie ich polityki, tyżącey się sprawy Portugalskiej (słuchawcy!). Późem izba odroczyła się o godzinie szeszy.

— Dnia 4 —

Albion donosi: „Miasto bardzo jest ciekawe, co do sposobu postępowania Ministrów, w skutku wczorajszej ich klęski w Izbie Wyższej. Nieostróżność Hrabiego Grey i Lorda Kanclerza, we wczorajszych ich uwagach, powszechnie jest ganiona, nawet przez ich przyjaciół. Dziś przed południem odbyła się rada gabinetowa, względem rezultatu której, nie jeszcze nie wiemy. Król znajduje się w Ascot; zdaje się, iż Ministrowie dopóty nie uczynią stanowczego kroku, aż doświadczą sposobu myślenia Izby Niższej, względem kwestyi rozstrzygnięty z ich szkodą w Izbie Wyższej. W City sądzą, że głosowanie w Izbie Niższej w tej sprawie, zupełnie przeciwnie wypadnie, jak głosowanie Parów. Rada gabinetowa, która zgromadziła się o 12stej, jeszcze się o zgiey naradzała. Spodziewają się, że zaraz po jej ukończeniu, uda się dwóch Ministrów do Króla, dla podania mu swych rezygnacyi, w razie gdyby nie przyjęto pewnych warunków.“

Papiery spadły dziś o $\frac{1}{2}$ %, w skutku klęski, którą Ministrowie ponieśli w Izbie Wyższej, w głosowaniu nad sprawą Portugalską. Przy końcu giełdy, znowu się jednak nieco podniosły.

Izba Niższa. Posiedzenie z dnia 4 b. m. Lord Ebrington wspomniął o wczorajszym głosowaniu w Izbie Wyższej, i rzekł: że cieszy się, iż ma powód do sądenia, że takowe w bezpośredniey jest sprzeczności z powszechnym sposobem myślenia kraju; jak to będzie miało miejsce i z wielu innymi kwestyami, które wkrótce Izbie przełożone zostaną. Lord Palmerston rzekł, że jak długo Ministrowie są w urzędzie, zawsze postępowali we wszystkich zagranicznych stosunkach, drogą, jaka się im najstosowniejszą, dla dobra publicznego zdawała, a nateraz chce tylko uczynić uwagę, że nie jest ich zamiarem, przedsięwziąć jakakolwiek zmianę, we względzie kierunku polityki zagranicznej.

— Dnia 7 —

Przybył tu okręt z Vigo, który wypłynął d. 28 maja z tameczney zatoki: nie przywiózł jednak żadnych nowych wiadomości z Porto. Globe mówi: „Sprawy Portugalskie, zapewne w następnych trzech tygodniach inny wezmą obrót; liczba wojska, mianowicie starych żołnierzy, będących teraz w podróży do Portugalii, wynosi około 6.000.“

Onegdaj Hrabia Grey i Lord Brougham mieli w Windsor postuchanie u Króla, poczem powrócili zaraz do Londynu.

Izba Wyższa. Posiedzenie z dnia 6 czerwca. Margrabia Wellesley, przybył jako Kommissarz Królewski w mundurze narodowym z białą laską w ręku, i przeczytał następującą odpowiedź Kró-

ła, na adres przez Izbę Parów podany: „*Milordowie! Przedsięwziętem już wszelkie środki, które zdawały mi się koniecznymi, dla utrzymania neutralności, którą postanowiłem zachowywać we względzie sporu, w Portugalii istniejącego.*“ Odpowiedź ta zdawała się żywe uczynić wrażenie na Izbie, nie dawała jednak powodu do dalszych narad.

Izba Niższa. Posiedzenie z d. 6 b. m. Pułkownik *Davies*, stosownie do swego poprzedniego uwiadomienia, przełożył dziś wniosek: „aby przedstawiono Królowi w uniżonym addressie, żal Izby, z powodu ciągłego sporu w Portugalii, i zarazem jej wdzięczność za mądrą politykę, z jaką J. K. Mość we względzie interesów tego kraju postępował.“ Pułkownik na poparcie swego wniosku uczynił uwagę, iż ma zamiar zrzadzony w tym interesie przez Izbę Parów szkodliwy wpływ, zneutralizować.

Po kilku rozprawach, z których później damy wyciąg, przystąpiono do głosowania; z niego okazało się, że za wnioskiem Pana *Davies* było 361 głosów, przeciw temuż 98, a zatem większością 263 głosów przyjętym został na korzyść Ministrów. (*Gaz. War.*)

FRANCYA.

Paryż dnia 31 maja.

Courrier Français gani pośpiech, z jakim Izba Deputowanych przyjmuje budżeta pojedynczych ministerji. Między innymi mówi: „Znowu Izba przyjęła w 55 minutach budżet; był to budżet ministerstwa sprawiedliwości, kosztujący bagatelę, to jest, dziewiętnaście milionów P. *Barthe* żądał podwyższenia niektórych pensy, na co przystano. Jest to skutek, że Kommissya budżetowa z samych ministeryalnych Deputowanych jest złożoną. Odrzucać oszczędności, podważając wydatki, to nazywają robieniem budżetu. Dwa razy po sobie, Izba zmniejszyła wysoką pensyą radców w sądzie kassacyonnym, a w miesiąc później, znowu ją powiększa, nie mając do tego żadnego powodu. Sądząc z tonu, z jakim w Ministerstwie mówią, zdaje się, że pensya 12,000 fr. tyle znaczny, co nic.“

Ajenci policji udali się wczoray do handlarzów broni, wzywając ich, aby starannie ukryli wszelką broń, u nich się znajdującą.

— *Dnia 2 czerwca* —

Z *Bordeaux* donoszą, że kilku rzemieślników, mających się zatrudnić upakowaniem przedmiotów dla Xiężny, udało się dnia 28 maja do cytadelli *Blaye*.

I w *Korsyce* mają wystawić pomnik *Napoleonowi*. W *Ajaccio* i *Bastia*, utworzyły się Kommissye dla zebrania składek w tym celu. (*Gaz. Warsz.*)

Rada Admiralicji zgromadziła się dnia wczorayszego, celem naradzenia się, jak mówią, względem kilku pytań naywiększej wagi, dotyczących się marynarki francuzkiej.

Król cierpi mocno na rupturę, z tego powodu nie radzą mu lekarze jeździć konno, i dla tego spóźni się zamierzona podróż J. K. M. do Departamentów.

Wielu oficerów inżynieryi zatrudnia się teraz wytykaniem linii fortyfikacyoney w *St. Denis*, dla skompletowania obwarowań, które w roku 1850 tylko na prędce słabo założone były.

Rząd wysłał P. *Tixier* na Wschód, dla wysłędzenia architektury owych okolic, szczególniej zaś dla odwiedzenia różnych bibliotek w Konstantynopolu; ma on zamiar analizować materiały, z których budowle wystawiano, i dochodzić środków, jakimi różne narody, spojenia tychże uskuteczniały. (*Gaz. Codz. War.*)

— *Dnia 3* —

Do posągu *Napoleona*, onegdaj ulanego, u-

żyto 16 dział, zdobytych pod Rządem Cesarskim. Posąg ma 11 stóp wysokości. Były Cesarz wystawiony jest w swym zwyczajnym ubiorze, to jest; w mundurze i w surducie, z małym trójkątnym kapeluszem i szpadą.

Korweta *Agata*, na której Xiężna *Berry* ma odpłynąć do *Palermy*, ma 26 dział, i osadę 150 ludzi. Statek ten dowodzony jest przez Kapitana *Turpin*.

Vice-Hrabia *Chateaubriand*, jak słychać, zostanie przez kilka miesięcy w *Pradze*; niektóre pisma mówią, iż зайmie się dalszém wychowaniem Xięcia *Bordeaux*.

Flotta Francuzka przy odsepach, otrzymała rozkaz powrotu do *Cherbourg*.

Z *Tulon* donoszą, że uzbrojenie okrętu liniowego *La ville Marseille*, w skutku depeszy telegraficznej z *Paryża*, z wielkim pośpiechem się odbywa. Mówiono tam, że Vice-Admirał *Hugon*, na własne żądanie, będzie odwołany, a w miejsce jego mianowany będzie Kapitan okrętowy P. *Lalande*, następcą w dowództwie stacyi Francuzkiej w *Lewancie*.

Monitor ciągle udziela rozmaite szczegóły o podróży Xięcia *Orleanu* w Anglii. Ostatni układ z *Hollandyą*, w Anglii powszechnie pomyslnie uczynił wrażenie. Wszędzie Anglicy okazali skłonność do ścisłego związku z *Francyą*. Na brzegach *Kent*, skłonność ta wyrażała się we wszystkich mowach, do Xięcia *Orleanu* mianych, szczególniej zaś w *Deal*, gdzie Prezydent miasta i sąd przysięgłych przedstawili się Xięciu w mundurach. Na zatoce, Xiężę, po odwiedzeniu francuzkiego okrętu Admiralskiego *Atalanta*, przyjął śniadanie, dane przez Admirala *Mackau*, na którym także i Admirala *Gage*, jak i wszyscy Angielscy Kapitanowie okrętowi, przytomni byli. Później Xiężę zwiedził okręt *Donegal*, gdzie został wspaniale przez Admirala *Gage* przyjętym. Okręty obu flot rozwinęły swe bandery, a gdzie tylko Xiężę przejeżdżał w swej szalupie, był witany przez maytków radośnemi okrzykami.

Gabinet jeszcze nie postanowił, jak w tym roku Dni Lipcowe mają być obchodzone; nie rozstrzygnięto także: czy posąg *Napoleona* ma być postawiony.

Chociaż mówią, iż zgromadzenie Izby, przy końcu tego miesiąca, będzie zamknięte, jednak wielu wątpi o możliwości wykonania tego zamiaru: gdyż jeszcze są ważne kwestye do rozstrzygnięcia, mianowicie prawo nad obwarowaniem *Paryża*, które, jak się spodziewają, znajdzie mocną opozycyę, szczególniej w P. *Dupin* starszym, i jego stronnictwie.

— *Dnia 4* —

Journal des Débats starał się wczoray w długim artykule nakłonić publiczność, a bardziej jeszcze Izby, na stronę planu Rządu, obwarowania *Paryża*, za pomocą pojedynczych twierdz. *Monitor* i *France Nouvelle* powtórzyły ten artykuł. *National* przez to nie daje się jednak odstraszyć, lecz wystawia ów plan, jako znowę przeciw stolicy, którą przez wspomniane twierdze, zamysłają w karbach utrzymać.

Z *Tulon* donoszą z dnia 29 maja: „Okręt liniowy *Miasto Marsylia*, jest gotowym do odplynienia; przeznaczone dla niego wojsko, uda się dnia 1 czerwca na pokład. I okręt liniowy *Nestor* jest uzbrojony.

Dwa, zupełnie uzbrojone statki parowe, udały się z wyspy *Guernsey* do *Lisbony*, dla złaczenia się z flotą *Don Miguela*.

Xiężę *Rovigo*, Gubernator *Algieru*, umarł tu onegdaj z choroby, dla której był powrócił do *Francyi*, a która, będąc pozornie wyleczoną, teraz z podwójną siłą, powtórnie go dotknęła i dokonała. (*Gaz. War.*)

	Czas Obserwacji.	Wysokość Barom.	Wys. Ther. Réau.	Wiatr.	Stan powietrza.
Obserwacje meteorologiczne.	d. 9 o 3 wieczor.	27 cal. 10.2 lin.	+ 20 stopni.	Póln.-Zach.	Pogoda.
	d. 10 — — —	27 — 8.0 —	+ 22½ — —	Polud.-Wschod.	Pogoda.
	d. 11 — — —	27 — 9.2 —	+ 12½ — —	Zachodni.	Chmury.
	d. 12 o godz. 3½ rano.	27 — 9.6 —	+ 12½ — —	Poludniowy.	Pogoda.

Wilno dnia 12 Czerwca o. s. 1833 roku.

OGŁOSZENIA.

1 Od Wileńskiego Gubernialnego Rządu ogłasza się, iż dla uskutecznienia przewodzącego się pozostałego Skarbowego uzyskania 17,652 rub. 27⁵/₄ kop. srebrem i 11,431 rub. assygn., oddane na sprzedaż z publicznych targów załogi za nieakuratnego w 1793 roku dostawującego do Litewskich Magazynów prowiant żyda Nachmana Żelkina, majątki Grafa Kossakowskiego Kieżyany i Rukły w Wileńskim powiecie położenia mające, zawierające w sobie 293 inwentarzowych, i 156 wolnych męskiej płci dusz, ocenione, pierwszy 12,320 rubli, a ostatni 8,013 rubli srebrem, oraz domy osobistych poręczników za niego Żelkina, Kowieńskich mieszkańców, żyda Lewina Sołowiejczyka i Jana Krzyżanowskiego, w mieście Kownie położone, ocenione, pierwszego 1,205 r. 32 kop., ostatniego 2,832 r. srebr. Ku temu przeznaczone terminy dla targu 1go dnia następującego miesiąca września i przetarg spuściwszy trzy dni po tymże targu; a zatem żyjący kupić pomienione majątki i domy, zechcą przybyć do tego Rządu na przeznaczone terminy, gdzie objawione będą i poprzednicze kondycje, tudzież opisanie z ocenkami, które teraz zrobić się powinny. Czerwca 8 dnia 1833 roku.

Sowietnik Ławrowski.

Sekretarz Kowalenok.

Naczelnik Stoła Purzycki. (731)

1 Od Białorusko-Mohilewskiej Izby Skarbowej ninieyszém ogłasza się, iż od 23 kwietnia następującego 1834 roku z góry na 12 lat oddaje się w arendowną dzierżawę skarbowy Hory Horecki majątek, położony tutejszey gubernii w powiatach: Orszańskim, Czansowskim, Kopyckim i Mścislawskim, w ogóle 1742 męskiej płci dusz, razem i z rozdzieleniem na 17 sched, w których oprócz ekonomicznych gospodarskich zaprowadzeń, roliotwa, gorzelniotwa, sadów, oranżery, ogrodów, trunkowych odkupów i innych czynszowych artykułów, znajduje się potażowy zakład i płócienna fabryka, na której podług ilości materyałów może codziennie działać od 90 do 160 tkaczów. Z pomienionego majątku, ze wszystkich artykułów, w rok dochodu 150,631 rub. 22⁵/₄ kop. assygnacyami. Życzący wziąć takowy majątek w arendę, zechcą przybyć dla targu do tej Skarbowey Izby z pewnymi załogami w dwuletniej proporeyi arendowney summy, w następującym m-cu wrześniu na 18 i dla przetargu 22 dni; gdzie mogą widzieć inwentarze i opisanie tego majątku, pokazujące stan jego, włościańskie na korzyść dzierżawcy powinności i wszystkie pańskie, folwarczne, ekonomiczne zaprowadzenia i artykuły, składające dochód majątku. 31 dnia 1833 roku.

Sowietnik Jan Buraczyn.

Sekretarz Konopacki.

Naczelnik Stoła Jegór Skafyszewicz. (735)

1 Od Bessarabskiego Obwodowego Rządu ninieyszém ogłasza się: iż wzięty w Bessarabskim Obwodzie za nieokazanie na piśmie świadectwa człowiek Jan Zacharczuk, osądzony przez Benderski Sąd Powiatowy do oddania w żołdaty, przymiotów następujących: wzrostu 2 arszyny 5¹/₂ wier., twarzy śniadej podługowatej, oczu karych, włosy na głowie czarne, broda i wąsy wysiadają światło-ruse, wieku lat 22. Maja 20 dnia 1833 roku.

Sowietnik Przybylski.

Sekretarz Dżumiński. (734)

1. Od Grodzieńskiego Gubernialnego Rządu ogłasza się, iż człowiek Jan Martinow bez nazwiska z powodu nie okazania terażniejszego swojego miejsca urodzenia, wiedzy lub gromady, do której należy, rezolucyą Grodzieńskiej Kryminalney Izby, zatwierdzoną przez Naczelnika Gubernii na osnowie przedpisania Pana Ministra spraw wewnętrznych, odesłany do miasta Nikolajewa dla skompletowania 1go aresztantskiego batalionu, przymiotów następujących: wieku lat 40, wzrostu 2, arsz: 4 wiersz., twarzy białej, oczu szarych, włosów ciemno-rasy, nosa miernego, na prawey ręce palec mały krzywy, na lewey szczerocę rodzima brodawka. Czerwca 6 dnia 1833 roku.

Sekretarz i Kawaler Tadeusz Afanasowicz.

Powytozyk Wolski. (727)

1. Od Grodzieńskiego Gubernialnego Rządu ogłasza się, iż człowiek Tadeusz Ludwiński, z powodu nie okazania terażniejszego swojego miejsca urodzenia, wiedzy lub gromady,

Sowietnik Włodzimierz Weredkowicz.

Sekretarz Teofil Neroński.

Naczelnik Stoła H. Tomorowicz. (733)

1 Od Mińskiej Skarbowey Izby ogłasza się, iż w niej będą się odbywały targi na oddanie za skarbowy dług w 12-letnią, od ekonomicznego terminu 1834 roku, arendę, Bobrujskiego powiatu majątku Jenerała Polskiej służby Wiszożyńskiego Kosarzyce Zubarewiczami, w którym się liczy dymów 155, a dusz płci męskiej 322, dochodu zaś wyliczono 2179 r. 7¹/₂ kop. srebrem. Zaczém żyjący wziąć pomieniony majątek w takową arendę, zechcą przybyć do tej Izby z pewnymi w liczbie dwuletnich dochodów załogami, na terminy przeznaczone w m-cu listopadzie terażniejszego 1833 roku, targ 9 i przetarg 12 dnia; kondycje zaś objawione będą przy targach. Czerwca 7 dnia 1833 roku.

do której należy, rezolucją tutejszej Kryminalnej Izby, zatwierdzoną przez Zwierzchnika Gubernii, na podstawie przedpisania Pana Ministra spraw wewnętrznych, odesłany do miasta Nikołajewa dla skompletowania 1go areztańskiego batalionu, przymiotów następujących: wieku lat 20, wzrostu 2 arszyny 5 wiersz., twarzy białej, włosów ciemno-rubych, oczu szarych, nosa miernego, znaków niema, czerwoła 6 dnia 1833 roku.

Sekretarz Tadeusz Afanasowicz.
Powyczyk Wolski. (728)

1. Od Grodzieńskiego Gubernialnego Rządu

У В Ъ Д О М Л Е Н І Е .

Ниженодписавшийся имъю честь рекомендовать себя, всепочтенной здѣшней Публикѣ, что во время корошкого моего здѣсь пребывания намѣренъ я обучать въ *Искусствѣ Литографіи*, то есть: чтобы всякою картину прекрасно Литографировать съ какимъ особеннымъ примѣчаніемъ: что каждый, кто умѣетъ или неумѣетъ рисовать, можетъ выучиться у меня чрезъ 3 дней сіе прекрасное искусство; общаясь всякой умѣренности въ ценѣ за таковое обученіе, скоро Любовники искусства удостовѣряясь о красоте шого искусства изъ находящихся у меня готовыхъ работъ и мною указавшихъ имѣющихъ. Сіе искусство сколько оно есть пріятнымъ и полезнымъ занятіемъ, сколько же и служило можетъ для Господь и Дамъ, къ пріятному превожденію время; и для шого прошу о личномъ на вѣщаніи меня Любовниками художества, коимъ могу я согласно желанію обучать и въ собственныхъ ихъ жительствовахъ.

Александръ Гаазе Литографщикъ, квартирую на Замковой улицѣ въ домѣ Вельканца подъ N. 70.

Печатаю въ Газетѣ Курьера Липовскаго дозволяю. Въ должності Виленскаго Полицейстера Прокудинъ-Горскій. (739)

2 Od Wileńskiej Izby Skarbowej obwieszcza się, iż w niej będą się odbywały targi, w dniach 21 i 23 tego czerwca, na oddanie w arandę znajdującego się przy Kościele Sgo Kasimierza murowanego domu z terminem do 23go kwietnia przyszłego 1834go roku; dla czego życzący zechcą przybywać do tej Izby w terminach wyżej wyrażonych. Junii 8 dnia 1833 roku.

Radzca Kryłow. (730)

2 Rada Miejska Wileńska podaje do wiadomości, iż ona na dniu 12 teraźniejszego miesiąca Junii odbywać będzie w Izbie swojej na Ratuszu Licytację, na dostarczenie dla Komendy Policyjskiej płótna flamskiego 216 arszynow, na koszule 2,754 arszyny, na podkładkę 576 arszynow, i rzemienia na 274 pary bótow; a zatém życzący przyjąć na się dostarczenie takowych rzeczy, raczą przybyć do licytacji. Datt dnia 7 junii 1833 roku.

Józef Giec Pr. M. W. (726)

2. Dnia 3 b. msca Junii w sobotę przejazdem przez ulicę Wileńską i Zielony most, do skassowanego klasztoru Trynopola, stracony został z kieszeni zegarek złoty angielski,

du ogłasza się, iż człowiek Symon Macipura, z powodu nieokazania teraźniejszego swojego miejsca urodzenia, wieszdy lub gromady, do której należy, rezolucją tutejszego Powiatowego Sądu, zatwierdzoną przez Naczelnika Gubernii, na podstawie przedpisania Pana Ministra spraw wewnętrznych, odesłany do miasta Nikołajewa dla skompletowania 1go areztańskiego batalionu, przymiotów następujących: wieku lat 20, wzrostu 2 arsz. 4 wiersz., twarzy, białej, oczu szarych, włosów czarnych, nosa miernego. Czerwoła 6 dnia 1833 roku.

Sekretarz i Kawaler Tadeusz Afanasowicz.
Powyczyk Wolski. (729)

U W I A D O M I E N I E

Niżej podpisany mam honor uwiadomić Prześwintą i Szanowną Publiczność, że przez krótki czas mojego w tutejszém mieście Wilnie przebywania, ofiaruję się dawać lekcye w *Sztuce Litografii*, to jest: aby każde malowanie naypiękniey litografować z tą pryncypalną uwagą, że każdy znający lub też niezający rysunkow, może odemnie tę piękną sztukę przez 8 dni nauczyć się. Cenę naymiernieyszā za takowe nauczzenie mogą umówić się z Szanownemi Miłośnikami, kiedy ci przekonywać się będą o piękności tej roboty, i przezemnie okazać się mających; sztuka ta, ile jest przyjemną i pożyteczną, służy także dla przepędzenia czasu, jak dla Panow tak i dla Dam. Więc upraszam Szanownych Miłośników, osobiście mię odwiedzać, którym mogę na żądanie dawać lekcye w własnym ich pomieszkaniu.

Alexander Haase Litograf, mieszkam na Zamkowej ulicy w domu Wielkańca pod N. 70.

W dołżności Виленскаго Полицейстера Прокудинъ-Горскій. (724)

z białym cyferblatem, na którym index sekundowy wskazuje ćwierć minuty; zegarek ten z mechaniki swej okazuje się bydz patentowanym; przy nim znajduwał się złoty łańcuchek z kluczykiem formy Bregeta. Ktoby takowy zegarek znalazł, uprasza się o dostawienie go do domu Inczyka, przy ulicy Wileńskiej, za co otrzyma przyzwoitą nagrodę. Roku 1833 junii. d.

Dozwolio печатанъ въ должності Полицейстера Прокудинъ Горскій. (724)

3. Od Mińskiego Gubernialnego Rządu ogłasza się, iż z powodu zbliżenia się ku końcowi odkupnego terminu żydowskich krobczanych w Mińskiej Gubernii poborow, od rzezi i przedaży koszernych mięs i ptastwa, wypuszczonych podczas targow w przeszłym 1830 roku w Mińskim Gubernialnym Rządzie, odbyłym d. 1 lipca tamtego roku w trzyletnią i pół dierżawę, podług sporządzonego w tym Rządzie 15 maja 1833 roku postanowienia, takowe żydowskie krobczane pobory, we wszystkich żydowskich towarzystwach czyli Kahalach w Mińskiej Gubernii zostających, każdego towarzystwa po udzielenie (wyłączając naymniejsze, które przyłączone do naybliższych wielkich) będą wypuszczone nanowo w odkupną

dzierżawę na trzy lata, t. j. od 1 stycznia 1834 do tegoż miesiąca i dnia 1837 roku z publicznych targów, jakowe odbywać się będą w dwóch terminach: a mianowicie: 20 i 22 dnia następującego miesiąca lipca teraźniejszego 1833 roku w każdym Powiecie w powiatowych Sądach, a ostateczny targ we wszystkich towarzystwach żydowskich dnia 16 sierpnia teraźniejszego roku z przetargiem, o którym objawiono będzie na tym ostatnim terminie targów i zawarcie na prawnych osnovach kontraktów z odkupszczykami w Gubernialnym Rządzie. Zaczem żyjący wzięć w Mińskiej Gubernii, żydowskich to-

warzystw krobczane pobory w odkupną trzyletnią dzierżawę, mają przybyć do targów z prawnymi załogami na wyżey wyrażone dwa terminy tutejszey Gubernii do Powiatowych Sądów, którym zakomunikowana tabella objaśniająca, tak o liczbie dusz w każdym kahale czyli żydowskich towarzystwach liczących się, jak i o summie sporządzoney podług dawniejszych targów, a do ostatecznego 16 sierpnia do tego Gubernialnego Rządu. Maja 27 d. 1833 r.

Zgodno: Za Sekretarza Sułkowski.

Zgadzał, w obowiązku Naczelnika Stoła Połabeyko. (699)

З Состоящій въ должности Виленскаго Полицмейстера, съ разрѣшенія Начальства, изготовивъ по новому образцу, который удовлетворительнымъ былъ можеть предписаннымъ отъ Вышняго Начальства наставленіямъ, нужное число Книгъ домовыхъ, для внесенія въ оныя всехъ лицъ, нынѣ въ Вильнѣ состоящихъ, какъ на посполанномъ жилищельствѣ, такъ и на временномъ пребываніи, призвалъ нужнымъ, раздѣлилъ шаковыя Книги на несколько разрядовъ, шоесть: большіе и меньшіе, и о томъ увѣдомляя, приглашаешь симъ, всехъ безъ изьянія, хозяевъ домовъ, немедленно, и именно недалѣе, какъ въ печеніи трехъ дней съ объявленія сего, явиться въ Часль или присылать управителей своихъ, для полученія означеннаго рода Книгъ съ уплатою за оныя отъ 10 до 50 коп. сереб., шоесть, по числу напечатанныхъ листовъ.

З Зостający w obowiązku Wileńskiego Policmeystra, z dozwolenia Zwierzchności, sporządziwszy podług nowego wzoru, który zaspakajającym być może przepisany przez Wyższą Zwierzchność prawidłom, potrzebną liczbę domowych Xiąg, dla zapisania w one ludności, dopiero w Wilnie znajdującey się, jak na ciągłym mieszkaniu, tak i na czasowym przebywaniu, uznał koniecznym rozdzielić takowe Xięgi na kilka gatunków, to jest: większe i mniejsze, i o tém zawiadamiając, niniejszym przywołuje wszystkich bez wyjątku Gospodarzy domów, a żeby natychmiast, i nie daley trzech dni, z objawienia niniejszego, jawni się do Częściow, albo też przysyłałi Murgrabioiw swoich, dla wzięcia tego rodzaju Xiąg z opłatą za one od 10 do 50 kopiejek srebrem, to jest: w miarę wielkości onych.

Въ Должности Полицмейстера Прокудинъ Горскій. (719)

З Roku 1833 miesiąca maja 15 dnia. Oświadczenie imieniem niżej podpisanego pełnomocnika Szlachty mieszkającej w powiecie dawniey Wilkiskim, a teraz ogólnym Rossieńskim w Gubernii Litewsko-Wileńskiej położonym, czyni się z okoliczności następney: — Za przywilejami Królów Polskich, przy połączeniu Litwy do Polski nastąpi, puszcza Goyżewską nazwana, z kilkaset włok exystencyi zawierająca, wiecznością na wstępy dla Szlachty nadana, a później wielolicznymi Konstytucyami Seymowemi dla nich utwierdzona została; która przez kilkaset lat za rządem Polskim i po przyłączeniu do państwa Rossyjskiego, w ich wladarstwie bezpośredniem, niebędąc nigdy pod wiedzą Skarbu, pozostawała; między tém bowiem — za Naimitościwszym Reskryptem NAYJAŚNIEYSZY CESARZ WSZECHROSSYI PAWEŁ Iszy, Dobra Skarbowe Wilkią, JW. Gutakowskiej i Hrabieiu Henrykowi Zabięttowi darować raczył. — mocą jakowego Naydobrotliwszego daru, po ustaleniu dożywociu Zofii Zabięttowey Łowczyney Litewskiej, Izba Skarbowe Wileńska przez Członka z pośrodku siebie delegowanego, Radzcy Stanu Ignacego Listowskiego, w roku 1805 lipca 17 dnia, Starostwo Wilkią z poszczególnieniem podług Naywyższego Przywileju wszystkich at-

tynencyow naydrobniejszych, listem podawczym, tymże Gutakowskiej i Hrabieiu Zabięttowi na dziedzictwo podał — lecz o puszczy szlacheckiey Powiatoway Goyżewską zwaney — w tymże liście podawczym — składającej się ze trzechset więcej włok, nieposzczególnił — owszem ona, jak uprzednio, tak i po objęciu przez Zabięttę Starostwa Wilkiskiego na dziedzictwo, jeszcze przez dwie dawności z okładem, we wladarstwie okoliczney Szlachty, z kilkuset Familii złożoney, exystowała; i nakoniec, kiedy z Woli NAYMIEŃCISZESZEGO MONARCHY Wszech Rossyi, naznaczone zostały Kommissye z Marszałka, Członka Skarbowego i Komornika Skarbowego złożone, na odgraniczenie dóbr na wieczność darowanych, wtenczas oddalony od obowiązku Assesor Departamentu 1go JW. Komar, przybywszy do dóbr Wilki, sam jeden bez kompletu, nad sferę NAYMIEŃCISZESZEGO MONARCHY Reskryptu, i pomimo przywileje anto uniowe, Konstytucyami i Ukazami Imiennemi zatwierdzone, pod pozorem ograniczenia majątności Wilki — prawotomnie puszcę Goyżewską do niej wcielił — o co pozanoszono do władz właściwych zażalenie. — Po czem Hrabia Henryk Zabiętto wyprzedając Wilkią JW. Hrabieiu Tyszkiewiczowi Pułkownikowi, jak poświadcza Intromissya w Akta Powia-

towe Rossijskie wprowadzona, teyże puszczy Goyżewskiej, jako obcey własności, w possessyą nie podał, owszem Szlachta mająca doń wstęp, aż dotąd bezprzeszkodnie zatratwia gospodarskie potrzeby z teyże puszczy; i dla tego, ażeby żadne tranzakcy przez nikogo na odjęcie od prawych władaczów nie raz pisaney puszczy tworzone nie były, i że o podniesienie nieprawey czynności Assesora Komara, w skutek podanych zażaleń, uciemieżona Szlachta przez nieprawą użurpacyą, dopominać się będzie, przed całą Publicznością oświadcza się, i takowe oświadczenie do Akt Sądu Powiatowego Rossijskiego podawszy, żąda o zamieszczenie do Gazety Kurjera Litewskiego, które własnoręcznie podpisuje:

Wincenty Witkowski Plenipotent.

Roku 1833 miesiąca maja 18 dnia, przed Aktami JEGO IMPERATORSKIEY MOŚCI Rossijskiego Powiatowego Sądu, w skutek nastątey na podaną prośbę rezolucyi, stawając obecnie WJP. Wincenty Witkowski, takowe oświadczenie do Akt podał — przyjęto:

Assesor Sądu Powiatowego Rossijskiego
Jan Dowgird.

Jest w Aktach świadczą, Antoni Minolgan-
ski Cuzkiewicz Regent Sądu powiatowego Rossieñ.
(714)

Wedle Ukazu JEGO IMPERATORSKIEY
MOŚCI Samowładnącego Całą Rossyą etc. etc. etc.

3 Pozew przed Sąd Magistratu Miasta Gubernskiego Wilna, do rozprawy z regestrów Gościnnych, wynosi się z powództwa Mieszczan miasta Toropca Mikołaja Nowinskiego, Pelagii Kożewnikowey wdowy, Iryny Mielnikowey z doktadem męża Jana Nowinskiego, oraz Alexandra i Anny Nowinskiich, z doktadem opieki, w referencyi do dowodów u Sądu złożyć się mających, oraz dekretów Sądu Magistratu Wileńskiego 1820 junii 3, 1831, gbra 3 dnia i 1833 roku apryla 14 dnia, kopią z spraw z stawającemi, z dalszemi kontumacyynie nastątych — po Uurodz. JPP. i Starozakonnych: Jehora Holeszkinowa o rubli assygn. 1,000 i r. sr. 80 kop. 42. — Jana Supinskiego o rubli assygn. 196 — Dominika Malewicza Sekretarza o rubli assygn. 135 i rubli srebr. 10. — Sebestyana Stachowskiego o rub. sr. 170. — Annę Maxową z doktadem potomstwa i Opieki o rubli sr. 44 kop. 58. — Siemiona Ryżego o rubli sr. 21. — Alexieja Miedzwidzieje-
wa o rubli sr. 20. — Grzegorza Chilewskiego lub Sukcessorów o rubli srebr. 29 kop. 10. — Kowala Parozia o rubli sr. 7 kop. 70. — Mikity Żerożewnika lub jego Sukcessorów o rubli sr. 3 kop. 30. — Józefa Iwaszkiewicza Radnego o rubli sr. 6 kop. 90. — Turczewskiego o rubli sr. 35 kop. 5. — Andrzeja Klimaszewskiego Sukcessorów b. Burmistrza Klimaszewskiego o r. sr. 1 kop. 35. — Krulikowskiego o r. sr. 8 kop. 25. — Mikity Polukowa lub jego Sukcessorów i żonę Marynę o r. sr. 1 kop. 50. — Polemberskiego o r. sr. 24 kop. 80. — Morducha Stonimskiego o r. sr. 3 kop. 75. — Mejera Abramowicza o r. sr. 5 kop. 45. — Nowikowa lub jego Sukcessorów o r. sr. 2 kop. 40. — Abrahamkę Gitarnika o r. sr. 1 kop. 80. — Szłomę Kuszniacza o r. sr. 20 kop. 35. — Karola Krupskiego o r. sr. 16. — Wincentego Win-
czy o r. sr. 64 kop. 40. — Star. Wólfa Cypkina o r. sr. 10 kop. 5. — Leybę Grodzieńskiego o r. sr. 17 kop. 23 — Antoniego Siemiona o r. sr. 1 kop. 50. — Alexanira Żółkowskiego o r. sr. 12 kop. 30. — Juriewskiego o r. sr. 3 kop. 75. — Sukcessorów zmarłego Łukomskiego, to jest: Franciszka i dalszych o r. sr. 38 kop. 55. — Szłomę Kuśnierza o r. sr. 20 kop. 35. — Polakowa o r. sr. 2 kop. 50. — Kulikowskiego o r. sr. 2. — Leybę Szmołtowicza o r. sr. 11. — Jankiela Zakitaykę o r. sr. 10 kop. 5. — Elkę Mowszową o r. sr. 6 kop. 3. — Nochima Leybowicza o r. sr. 4 kop. 30. — Sorkę Morduchową lub jey sukcessorów o r. sr. 36 kop. 49. — Razię Aberowę o r. sr. 11. — Lipkę Daychesową o r. sr. 32 kop. 87. — Fiedora Reyterowskiego o r. sr. 11 kop. 50. — Berkę Wilkomirskiego o rubli srebr. 11 k. 80. — Jakuba Sawickiego o r. srebr. 4 kop. 56. — Mowszę Oszmiańskiego o r. sr. 23. — Łaxowa o r. sr. 1 kop. 30. — Neferowa Porucznika o r. sr. 1 kop. 10. — Macieja Lubańskiego Sowietnika o r. sr. 97 kop. 50. — Fiedora Łarynowa o r. sr. 35. — Macieja Tomaszewicza Sowietnika o r. sr. 90. — Antoniego Boblewskiego o r. sr. 160 kop. 60. — Sahajewskiego o r. sr. 154. — Abrahama Dawidowicza Gordona o r. sr. 50. — Kazimierza Ju-
chnowicza o r. sr. 438 kop. 46. — Ester Morduchowę o r. sr. 200. — Rochłę Karpelowę o r. sr. 88 kop. 76. — Okułowicza o r. sr. 17. — Abrahama Dawidowicza o r. sr. 180. — Jakiegokolwiek imienia Sukcessorów Barona Rozena Sowietnika, zawiniających, a zaś jakiegokolwiek imienia Puciatowey Pisarzowey nabywczyni domu w mieście Wilnie na Pohulance, do niebronienia skutków zapasć mającego wyroku o r. sr. 170. — w Prośbach: o warowanie locum standi na niestawami w najbliższym terminie pod karami sprzeciwieństwa, lub extenuacyą do wszelkiego funduszu, z wolną licytacyą ruchomości i sekwestracją osób, o bliższosc do dowodu i odvodu juramentowego, o wydatki prawne przez kondemnowanie się zwiększone, i o to, co czasu sprawy proszonem i dowiedzionem będzie — S. Ż. M. Sam aktor sprawy podpisuje: 1833 junii 2 dnia.
Иванъ Новинскій.

Roku 1833 miesiąca junii 3 dnia, Kancelarya Miasta Wilna zaświadcza: że kopie tego pozwu postano dnia dzisiejszego z Magistratu Wileńskiego do Części pierwszej Ostrobramskiej Wileńskiej Policji, dla wręczenia za rewersami: Alexandrowi Żółkowskiemu — Rochli Karpelowey — Wolfowi Cypkinowi — Jankielowi Zakitayce — Osóbne zaś kopije postano do Części 2giey teyże Policji, celem podania takowych Annie Maxowey i W. Puciatowey Pisarzowey.
Ignacy Misiewicz Regent, Kollegialny Registrator.
(718)

1. Sąd Powiatowy Wileński i Exdywizorski, zajmując się słuchaniem sprawy konkurso-
wey zesłego ś. p. Józefa Urbanowicza, wszystkie interessowane strony zawiadamia, że pomienioną sprawę bez żadnych dalszych odkładów dnia 17 terażn. miesiąca i roku, w namowę weźmie i na niestawających amisyą zapisze.
Assesor Stanisław Drzewicki.
Assesor Jan Pisanka.
Assesor Cezary Witęko.
Regent Edward Woynicki. (740)

Drukarnia A. Marcinowskiego.

DOBWAŁA SIĘ DRUKOWAĆ: WILNO. 1833. d. 12 Czerwca.

CENZOR LEON BOROWSKI.

Wilno dnia 12 Czerwca v. s. 1855 roku.

ОБЪЯВЛЕНИЕ.

Имѣю честь уведомить Почтенную Виленскую Публику, что прибывъ изъ Г. Ревеля, я желаю предсавить оной опытъ моего леченія всѣхъ зубныхъ болѣзней, а именно: вспавляю прочнымъ образомъ искусные зубы мною дѣлаемая. Выдергиваю легко испорченные зубы и корни оныхъ безъ великой боли; отдѣляю сплсненные впереди зубы и оппиливаю находящійся на нихъ черный цвѣтъ. Зашпопываю испорченные зубы такимъ образомъ, что бы онъ впредь ко всякой надобности годились. Уничтожаю находящійся на зубахъ винный камень, отъ чего десны приходятъ въ болѣзненное сослояніе. Укрѣпляю шатающіеся зубы отъ разныхъ болѣзней или виннаго камня и проч. Жительствую на углу Немецкой и Доминиканской улицы въ домъ Гжи Шульць.

Беумельбургъ Зубный Врачъ изъ Ревеля испытанный и апробованный въ Медическомъ Отдѣленіи ИМПЕРАТОРСКАГО Дерптскаго Университета.

Печаташь дозволаю: въ должности Полицейсшера Прокудинъ Горскій. (700)

OGŁOSZENIE.

Szanowną i łaskawą Publiczność mam zaszczyt uwiadomić, że trudnię się leczeniem wszelkich zdarzyć się mogących chorob *Zębów* i *Dziąseł*: wstawianiem *Sztucznych Zębów* (całemi i półrzędami zębów), sposobem trwałym i zębami przez siebie robionemi. Wyrywam zbolale zęby i zębowe korzenie łatwo i nieboleśnie; oddzielam gwałtownie ściśnione na przedzie zęby, i piłuję czarne od zepsucia na nich plamy. Plombuję wydrażone zęby plombami nierozpuszczającemi się, aby znowu do kawsania i żucia potraw zdatne były. Czyszcę narosłe weinsteinem zęby, od czego często dziąsła sterczą, kalczą się lub wklęsają. Umacniam przez chorobę lub osad weinsteinowy ruchające się zęby i t. d. Moje mieszkanie na ulicy Niemieckiej na rogu Dominikańskiej w domu P. Szulcowej.

Medyk *Beumelburg* z Rewla Dentysta examinowany w Medycznym Fakultecie CESARSKIEGO Dorpackiego Uniwersytetu i aprobowany.

